PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.04.2025  № 199
Об утверждении Положения о жилищной комиссии муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области и её состава

В соответствии с Конституцией Российской Федерации Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Смоленской области от 13.03.2006 № 5-з «О порядке определения в Смоленской области размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и о порядке признания в Смоленской области граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о жилищной комиссии муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав жилищной комиссии муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:
- Постановление Администрации Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 21 февраля 2006 года № 3 «О создании жилищной комиссии»;

- Постановление Администрации Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области  от 16.03.2009 № 24 «О создании жилищной комиссии при Администрации Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»;

- Постановление Администрации Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 28 декабря 2014 № 53 «О внесении изменений в постановление Администрации Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области № 3 от 21.02.2006 «О создании жилищной комиссии»;
- Постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 11.08.2016 № 47 «О жилищной комиссии муниципального образования Высоковское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области»;

- Постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 04.02.2019 № 3 «О внесении изменения в постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 11.08.2016 № 47»;

- Постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 27.09.2021 № 24 «О внесении изменения в постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 11.08.2016 № 47 (в редакции постановления от 04.02.2019 № 3)»;

- Постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 03.02.2022 № 7 «О внесении изменения в постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 11.08.2016 № 47 (в редакции постановлений от 04.02.2019 № 3, от 27.09.2021 № 24)»

4. Аппарату Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и распространяет действие на правоотношения с 03.01.2025.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области С.Н. Эминову.

Глава  муниципального образования

«Новодугинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                       В.В. Соколов

Приложение № 1

к постановлению

Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»

Смоленской области

от  10.04.2025  № 199
П О Л О Ж Е Н И Е
о жилищной комиссии Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения.

1.1. Жилищная комиссия Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Жилищная комиссия) создаётся для рассмотрения вопросов, отнесённых к сфере жилищного законодательства, в том числе:

- о принятии граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- о включении граждан, состоящих на жилищном учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в отдельные списки граждан определённых категорий;

- о предоставлении по договору социального найма жилого помещения, договору найма специализированного жилого помещения из муниципального жилищного фонда гражданам, признанными нуждающимися в жилых помещениях.

1.2. Жилищная комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом. В своей деятельности Жилищная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Смоленской области, иными нормативными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области и настоящим Положением.

1.3. Решения Жилищной комиссии носит рекомендательный характер для Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Полномочия Жилищной комиссии.

2.1. Комиссия рассматривает заявления граждан, а также представленные ими документы по следующим вопросам:

2.1.1. Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда в целях принятия на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

2.1.2. Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, по основаниям, установленным федеральными законами и законами Смоленской  области.

2.1.3. Принятие на учёт граждан, нуждающихся в жилых помещениях и снятие с учёта в соответствии с действующим жилищным законодательством.

2.1.4. Включение граждан, состоящих на учёте нуждающихся в жилых помещениях, в отдельные списки граждан, относящихся к определенным категориям, установленным законодательством Российской Федерации.

2.1.5. Предоставление гражданам жилых помещений по договору социального найма.

2.1.6. Предоставление гражданам жилых помещений по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.

2.1.7. Предоставление  гражданам  жилых   помещений   по   договору  найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда.

2.1.8. Разрешение обмена жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных гражданам по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда.

2.2. Жилищная комиссия ежегодно в течение первого квартала (с 1 января по 1 апреля) проводит перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, по состоянию на начало года, следующего за отчётным.

3. Права Жилищной комиссии.

3.1. Жилищная комиссия имеет право:

3.1.1. Направлять официальные запросы в органы государственной власти Смоленской области, в государственные внебюджетные фонды, налоговые органы, а также органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения Федеральной службы по труду и занятости, правоохранительные органы, другие органы и организации об истребовании документов необходимых для решения вопросов рассматриваемых комиссией в пределах её компетенции.

3.1.2. Приглашать для участия в рассмотрении вопросов представителей органов исполнительной власти Смоленской области, специалистов и экспертов, а также представителей иных организаций.

4. Организация работы Жилищной комиссии.

4.1. Основной формой работы Жилищной комиссии является заседание. На заседаниях Жилищной комиссии рассматриваются вопросы, отнесённые к её компетенции, и принимаются соответствующие решения, которые оформляются протоколом.

4.2. Председатель Жилищной комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Жилищной комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

- определяет порядок и сроки проведения заседаний;

- устанавливает дату и время проведения заседаний;

- открывает и ведёт заседание Жилищной комиссии, объявляет заседание Жилищной комиссии правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия кворума;

- представляет интересы Жилищной комиссии в различных инстанциях в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Заместитель председателя Жилищной комиссии выполняет поручения председателя Жилищной комиссии, а в случае отсутствия председателя Жилищной комиссии исполняет его полномочия.
4.4. Заседания Жилищной комиссии проводятся по мере необходимости.

4.5. Заседание Жилищной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины лиц, входящих в состав Жилищной комиссии.

4.6. Решения Жилищной комиссии принимаются путём открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Жилищной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Жилищной комиссии (председательствующего). Утверждённый состав Жилищной комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.7. Секретарь Жилищной комиссии:

- организует заседания Жилищной комиссии; осуществляет подготовку документов, подлежащих рассмотрению на заседании Жилищной комиссии;

- уведомляет членов Жилищной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Жилищной комиссии, а также обеспечивает их необходимыми материалами;

- оглашает вопросы, рассмотрение которых включено в повестку дня заседания Жилищной комиссии;

- ведёт протокол заседания Жилищной комиссии;

- подписывает выписки из протокола заседания Жилищной комиссии; контролирует выполнение решений Жилищной комиссии;

- осуществляет переписку и даёт разъяснения по принимаемым Жилищной комиссией решениям;

- осуществляет делопроизводство Жилищной комиссии.

В случае отсутствия ответственного секретаря Жилищной комиссии его полномочия исполняет один из членов Жилищной комиссии по поручению председателя Жилищной комиссии

4.8. Члены Жилищной комиссии:

- знакомятся со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями;

- выступают по вопросам повестки дня на заседаниях Жилищной комиссии;

- имеют право письменно изложить своё мнение, которое прилагается к протоколу заседания Жилищной комиссии.
Члены Жилищной комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов, руководствуются в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации.

4.9. В протоколе заседания Жилищной комиссии указываются:

- дата и номер протокола;

- присутствующие члены Жилищной комиссии;

- повестка дня и принятое решение;

- количество голосовавших «за», «против» и воздержавшихся;

- особое мнение членов Жилищной комиссии по конкретным рассматриваемым вопросам.

Протокол заседания Жилищной комиссии оформляется в течение пяти рабочих дней после проведения заседания и подписывается председателем, заместителем председателя, ответственным секретарём и присутствующими на заседании членами Жилищной комиссии.

5. Ответственность Жилищной комиссии.

За неисполнение своих полномочий Жилищная комиссия несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

    Приложение № 2

к постановлению

Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»

Смоленской области

от  10.04.2025  № 199
Состав жилищной комиссии муниципального образования

«Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Эминова Светлана Николаевна
	-
	Заместитель Главы муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии;

	Анискин Александр Сергеевич
	-
	Председатель Новодугинского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Базеенкова Ирина Викторовна
	-
	Менеджер Новодугинского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Ичетовкин Андрей Александрович
	-
	Председатель Высоковского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Семенов Александр Иванович
	-
	Председатель Тесовского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Суворова Лидия Петровна
	-
	Менеджер Извековского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Хлестакова Анна Ивановна
	-
	Председатель Днепровского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области.

	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. __________С. Н. Эминова

2-16-44

 «_____»  _______________2025

	Разослать: членам комиссии

	Визы:

Д.А. Романова            _________________     «_____»  ________________2025

_1234567890.doc
[image: image1.png]